
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267 Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

02599000061 - Recursos Próprios Dire-
tamente Arrecadados pela Administração 

Indireta
590.136,96 0,00 0,00 0,00 590.136,96

02659000069 - SUS / Servicos 
Produzidos 3.912.632,48 0,00 0,00 0,00 3.912.632,48

TOTAL 18.170.096,23 0,00 0,00 0,00 18.170.096,23

Protocolo: 898548

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 037 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal de Contrato 
e Suplente de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) nº 2022/1561293, de 05/12/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Gleidson dos Santos Rodrigues, matrícula n° 
5946181/4, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado na As-
sessoria da Presidência, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 001/2023, firmado com a empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.178.322/0001-74, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para presta-
ção de serviços continuados de sustentação, melhoria, customização e de-
senvolvimento de novos módulos da ferramenta de software denominada 
REINF, a partir deste ponto, para continuidade da gestão e elaboração dos 
pagamentos realizados por este IGEPREV, em conformidade com o Termo 
de Referência e seus anexos.
II – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 18 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 898289

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 038 DE 24 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/61263, de 16/01/2023, que dispõe sobre transferência de período de 
férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA APARE-
CIDA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula nº 57209966/1, ocupante do cargo 
de Especialista em Educação – Classe I, lotada na Coordenadoria de Arre-
cadação e Fiscalização, de 07/02/2023 a 07/03/2023 para 13/02/2023 a 
13/03/2023, concedido por meio da Portaria n° 009/2023, de 04 de janeiro 
de 2023, publicada no DOE n° 35.245, de 05/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 898332

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria no. 18 de 24 de janeiro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições legais que lhe são conferi-
das pela Lei no. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; 
e, ainda o Decreto Estadual de 15 de julho de 2022.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1o do Decreto Estadual no. 855 de 24 
de junho de 2020;
CONSIDERANDO o que dispões o art. 8o do Decreto no. 1.230 de 26 de fevereiro 
de 2015; CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2023/75244.de 18/01/2023.
RESOLVE:
I – Designar a servidora MELYSSA SERAFICO DE ASSIS CARVALHO FERRI-
TO, matrícula no. 5441200/1, Secretária de Coordenação, para responder 
pela Coordenadoria de Suporte Operacional, GEP-DAS-011.4 desta EGPA, 
durante as férias da titular Hellem Casseb Flexa, matrícula no 57174724/1, 
no período de 06/02/2023 a 07/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 898301

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 137/2023-SEFA.DAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2023
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora SILVIA MARIA AGUIAR REZENDE, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 3620/2, lotada na CECOMT de Carajás, no período 
de 01/11/2022 a 29/01/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 2580 de 16/11/2022, publicadas no DOE nº 35.195 
de 22/11/2022.
Onde se lê: servidora RAIMUNDA EDNA ANDRADE DOS SANTOS
Leia-se: servidora RAIMUNDA EDNA ANDRADE DOS ANJOS.

Protocolo: 898347

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º202301000065 de 24/01/2023 - 
Proc n.º 002023730000316/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ernando Cunha Cruz – CPF: 286.937.602-20
Marca: FIAT/FASTBACK AUDACE TURBO 200 FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000067 de 24/01/2023 - 
Proc n.º 002023730000329/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Carrera da Costa – CPF: 082.665.222-00
Marca: TOYOTA/CCROSS XRE 20 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º202304000084, de 24/01/2023 - 
Proc n.º 2023730000322/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jeosinei da Silva Santos – CPF: 451.164.902-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7/Pas/Automovel/9BGJK7520LB183541
Portaria n.º202304000086, de 24/01/2023 - 
Proc n.º 2023730000361/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Sirley Damasceno Kodani – CPF: 427.880.052-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY48H0PG221356
Portaria n.º202304000088, de 24/01/2023 - 
Proc n.º 2023730000313/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Carlos da Silva Santa Brigida – CPF: 690.616.292-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69R0GG195544

Protocolo: 898361
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451, de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 105 / SEFA -DAD de 16 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  JULIANA ROSADO SOARES DE ARAUJO, nº 0591479901,  FISCAL -A, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, obje-
tivo em dar continuidade ao trabalho de fiscalização itinerante, o pagamen-
to de 3 (três) diárias, no período de 01.02.2023 à 03.02.2023, em com-
plementação as concedidas por meio da PORTARIA Nº 20 de 04/01/2023, 
publicada no D.O.E nº 35.256  de 16/01/2023

Protocolo: 898173


